
Kombinovaný prvotrimestrální screening je vyšetření pacientek 
na konci prvního trimestru těhotenství, jehož cílem je zachytit nejčastější 
chromozomální vady (Downův, Edwardsův, Patauův syndrom), vyšetřit základní 
morfologii plodu a zároveň zhodnotit funkci placenty.

Vyšetření provádí pouze speciálně vyškolený lékař na ultrazvuku se specifickými 
funkcemi, který získal certifikáty z Fetal Medicine Foundation v Londýně 
(seznam certifikovaných lékařů naleznete na www.fetalmedicine.org). Lékař 
musí každý rok projít recertifikací, aby byla zajištěna kvalita vyšetření.
Záchyt chromozomálních vad plodu v tomto trimestru je až 95%.

Jak probíhá vyšetření?
Nejdříve v 11. týdnu lze odebrat krev pacientky, následuje měření velikosti 
plodu a naplánuje se další návštěva těhotné ženy, kdy proběhne ultrazvukové 
vyšetření a měření krevního tlaku. Na základě kombinace výsledků z krve, 
anamnézy těhotné (zda se v rodině nebo u těhotné nevyskytují onemocnění či 
vývojové vady), krevního tlaku a ultrazvukového vyšetření, stanoví lékář, zda je 
plod v pořádku, nebo je nutné jej dále dovyšetřit.

VYŠETŘENÍ 
V TĚHOTENSTVÍ

KOMBINOVANÝ PRVOTRIMESTRÁLNÍ SCREENING

T: +420 583 332 321 pomahame_na_svetPorodnice Šumperk
www.porodnicesumperk.cz
Porodnice Šumperk, Pavilon A (3. patro)

včetně výpočtu rizika pro rozvoj preeklampsie a růstové restrikce



Vyšetření patří k velmi důležitým 
vyšetřením v těhotenství. Některé 
struktury plodu nelze v prvním 
trimestru vidět a zobrazit 
a naopak je lze vyšetřit, až je plod 
větší, ideálně ve 20.- 22. týdnu 
těhotenství. Umožňuje záchyt až 
90 % vývojových vad plodu.

Jak probíhá vyšetření?
Opět pouze certifikovaný lékař provádí 
ultrazvukové vyšetření plodu, kdy podrobně 
hodnotí jednotlivé struktury plodu.

Kde probíhají vyšetření prvotrimestrálního 
screeningu a podrobné morfologie plodu?
Všechna vyšetření provádíme v 1. patře 
pavilonu R, v gynekologické ambulanci. 
Na vyšetření se pacientka sama objedná 
na telefonním čísle +420 606 709 913 a my již 
naplánujeme datum první návštěvy.

Cena vyšetření
Vyšetření nejsou hrazena z prostředků zdravotního pojištění. Každá 
pojišťovna na ně přispívá. Informujte se prosím u své pojišťovny.

Aktuální ceník placených služeb naleznete na webu nemocnice 
po načtení QR kódu:

PODROBNÁ 
MORFOLOGIE PLODU 

T: +420 583 332 351 pomahame_na_svetPorodnice Šumperk
www.porodnicesumperk.cz

ve 20. - 22. týdnu těhotenství

Gynekologická 
ambulance
Pavilon R, 1. patro
T: +420 606 709 913


